Câmara cfifunicipal de CBirigcti
Estado de São Paulo

1 0 / 2 5
PROJETO DE LEI N°

ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA IVONE LOPES

BERNARDES PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGÜI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECRETA:

Art. 1° - Passa a denominar-se RUA IVONE LOPES

BERNARDES via pública sem denominação oficial, identificada como "Rua

Projetada 5" e localizada no DISTRITO TAMBAÚ, no cadastro municipal de

logradouros

publicação.

ÂrX

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 22 de outubro de 2.025.

JOSE AVANCO

DATA
22110/2025
a :ah, cese a ...eu. ssade se,

naryx/Oserpomba/aerelasealer.dieetai ØSERPRO

JOSE AVANÇO

VEREADOR

earnara c-Municipal de (Birigüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

Ivone Lopes Bernardes nasceu em 01 de abril de 1944, no Sítio São José,
Bairro Córrego da Pedra, em Birigui, sendo a 50 filha dos imigrantes espanhóis
Vicente Lopes Tetilha e Benita Consuelo Lopes Gomes, tendo como irmãos
Jacinto Lopes, Álvaro Lopes, Bento Lopes, Laurindo Lopes, Emilia Lopes
Gracia e Durvalina Lopes Montoro. Mudou-se, junto de sua família, para a zona
urbana da cidade de Birigui, aos dez anos de idade, onde passou a residir em
uma casa que ainda existe: um antigo sobrado situado na rua Santos Dumont,
77, Centro.

Formou-se professora, no Instituto Noroeste de Birigui e graduou-se em Artes
Industriais na Unaerp, em Ribeirão Preto. Após sua formação, lecionou em
Bilac, Gabriel Monteiro, na Escola Rural do Bairro Baixotes e na E. E. Prof.
Regina Valarini Vieira.

Em 1974, casou-se com o então Diretor Pedagógico da E. E. Prof. Regina
Valarini Vieira, Dirson Côrrea Bernardes.

Em seus últimos dez anos de profissão, integrou o corpo docente da E. M. Prof.
Geni Leite da Silva, aposentando-se em 1995.

Faleceu dia 22 de março de 2011, vitima de câncer, enquanto realizava
tratamento no Hospital do Câncer de Barretos, deixando seu marido Dirson
Côrrea Bernardes, falecido em 31 de julho de 2024; sua filha, Sandra
Aparecida Lopes Bernardes, hoje com 50 anos de idade; seu filho, Rodrigo
Lopes Bernardes, atualmente com 44 anos de idade; e seu neto, Cauê Teodoro
Bernardes Bertequine, de 20 anos de idade.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 22 de outubro de 2.025.

JOSE AVA N G

DATA
22/10/2025

SERPRO

JOSE AVANÇO

VEREADOR

eárnara unicipal de CB .trigut
Estado de São Paulo

Este é o esboço biográfico de Ivone Lopes Bernardes

bastante para convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu

saudoso e respeitado nome para denominar uma das vias públicas em nosso

município, iniciativa para a qual pleiteamos a compreensão e o voto favorável

unânime de nossos Dignos Pares.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 22 de outubro de 2.025.

JOSE AVANCO

DATA

2211012025

JOSE AVANÇO

VEREADOR

ime
SERPRO